
Vnitřní předpisy Vysoké školy technické a ekonomické v Českých Budějovicích 

   

 

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., o 

vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), dne XX.XXXXX.XXXX pod 

č. j.  XXXX-XXXXX/XXXX Jednací řád Akademického senátu Vysoké školy technické a ekonomické v Českých 

Budějovicích.  

  
  

JEDNACÍ ŘÁD AKADEMICKÉHO SENÁTU   

VYSOKÉ ŠKOLY TECHNICKÉ A EKONOMICKÉ   

V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH   

ZE DNE X. října XXXX 

  
  

ČÁST PRVNÍ  

 
Článek 1 

Obecná ustanovení  

(1) Akademický senát Vysoké školy technické a ekonomické v Českých Budějovicích (dále 
jen „VŠTE“) je podle § 8 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 
a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon“), jejím samosprávným zastupitelským akademickým orgánem.  

(2) Tento Jednací řád Akademického senátu VŠTE (dále jen „senát“) stanoví zásady 
jednání senátu a způsob návrhu na jmenování a odvolání rektora.  

ČÁST DRUHÁ 

ZÁSADY JEDNÁNÍ SENÁTU  

Článek 2 

Zasedání senátu  

(1) Zasedání senátu připravují předseda a místopředsedové. Zasedání senátu jsou veřejně 
přístupná. Rektor nebo v jeho zastoupení prorektor, předseda správní rady nebo v 
jeho zastoupení jím pověřený člen správní rady, jakož i předsedou rady pro vnitřní 
hodnocení pověřený člen rady pro vnitřní hodnocení, mají právo vystoupit na 
zasedání senátu, kdykoliv o to požádají.  

(2) Řádné zasedání senátu se koná nejméně dvakrát za semestr.  
(3) Mimořádné zasedání senátu svolává jeho předseda, v době jeho nepřítomnosti 

místopředseda, a to na žádost:  
a) nejméně jedné čtvrtiny členů senátu,  

b) rektora.  

(4) Žádost o svolání mimořádného zasedání senátu se předkládá písemně; toto zasedání 
se svolává do deseti dnů po jejím předložení.  

Článek 3 

Zásady jednání senátu  

(1) Senát projevuje vůli usnesením. 
(2) Senát je způsobilý se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina všech členů. 



Vnitřní předpisy Vysoké školy technické a ekonomické v Českých Budějovicích 

  
  

1  

  

(3) Návrhy podle § 9 odst. 1  písm. a) až e), g) a i) zákona a podklady k rozhodnutí podle 
§ 9 odst. 1 písm. h) zákona je jejich předkladatel povinen nejméně 7 kalendářních dnů 
před jejich projednáváním zpřístupnit členům akademické obce VŠTE způsobem 
umožňujícím dálkový přístup.  

(4) O každém návrhu rozhoduje senát hlasováním. Hlasování je veřejné nebo tajné. 
Veřejně se hlasuje zdvihnutím ruky. Tajně se hlasuje hlasovacími lístky.  

(5) U návrhů uvedených v § 9 odst. 1 písm. h) zákona se senát usnáší vždy tajným 
hlasováním, v ostatních případech pouze pokud se tak senát dohodne.  

(6) O návrzích senátu se hlasuje v pořadí, v jakém byly předloženy.  
(7) Návrh na jmenování rektora je přijat, jestliže se pro něj vyslovila nadpoloviční většina 

všech členů senátu, návrh na jeho odvolání je přijat, jestliže se pro něj vyslovily 
nejméně tři pětiny všech členů senátu.  

(8) K přijetí usnesení v záležitostech podle § 9 odst. 1 písm. b) zákona je zapotřebí 
alespoň dvou třetin hlasů přítomných členů senátu, nejméně však poloviny hlasů 
všech členů senátu.  

(9) K přijetí ostatních usnesení, která nejsou uvedena v odstavcích 7 a 8, je zapotřebí 
nadpoloviční většiny hlasů přítomných členů senátu.  

(10) Není-li usnesení přijato potřebným počtem hlasů senátu, je možné opakovat 
projednávání návrhu nejdříve za šedesát dní.  

(11) Usnesení o návrzích, k nimž se po jejich schválení senátem vyžaduje podle § 15 odst. 
2 písm. b) a c) zákona schválení správní radou, postoupí senát předsedovi správní 
rady nejpozději ve lhůtě 2 týdnů ode dne přijetí usnesení.   

(12) Usnesení senátu, s nímž rektor nesouhlasí, rektor neprovede, a oznámí tuto 
skutečnost bez zbytečného odkladu předsedovi senátu s odůvodněním. Pokud 
nedojde k dohodě, hlasuje senát bez zbytečného odkladu o věci znovu, a to nejpozději 
do třiceti dnů od oznámení skutečnosti předsedovi senátu. Přijetí takového usnesení 
pak vyžaduje souhlas dvoutřetinové většiny hlasů všech členů senátu. Není-li však 
usnesení přijato dvoutřetinovou většinou hlasů všech členů senátu, je možno 
opakovat projednávání návrhu v souladu s odstavcem 10.  

(13) Zápis ze zasedání senátu je zveřejněn do 10 dnů po zasedání na Úřední desce VŠTE.  

Článek 4 

Rozprava 

(1) Ke každému bodu programu se koná rozprava. V rozpravě mohou vystoupit členové 
Senátu. 

(2) Do rozpravy se mohou přihlásit i jiné osoby. Udělení slova těmto osobám může Senát 
odepřít. 

(3) Přihlášky do rozpravy se podávají v průběhu jednání zvednutím ruky, popřípadě 
jiným způsobem, na němž se Senát usnese. 

(4) Předsedající uděluje přihlášeným postupně slovo v tom pořadí, v jakém se přihlásili. 
Senát se může usnést na omezení řečnické doby až na dobu tří minut. 

(5) Člen Senátu má právo na faktickou poznámku, kterou reaguje na průběh rozpravy. 
Slovo mu bude uděleno ihned, jakmile skončí ten, kdo právě hovoří. Přednesení 
faktické poznámky nesmí přesáhnout jednu minutu. 

(6) Předsedající může navrhnout ukončení rozpravy, pokud je zřejmé, že její pokračování 
nemůže přispět k objasnění projednávané věci. 



Vnitřní předpisy Vysoké školy technické a ekonomické v Českých Budějovicích 

  
  

2  

  

(7) Nikdo nesmí být nikým přerušován, když vystupuje v rozpravě; to neplatí pro 
upozornění předsedajícího, že řečníkovi může být odňato slovo. Výjimečně je 
předsedající oprávněn odejmout slovo tomu, kdo: 
a. přes předchozí upozornění nemluví k projednávané věci nebo zneužije práva na 

faktickou poznámku; kterýkoli člen Senátu může vznést proti takovému postupu 
námitku, o níž rozhodne neprodleně Senát, 

b. překročí určenou řečnickou dobu. 
(8) O bodech programu, jejichž předmětem je informace, kterou má Senát vzít na vědomí, 

se nekoná rozprava, jestliže byly k dispozici písemné podkladové materiály a jestliže 
o konání rozpravy žádný ze členů Senátu nepožádá. 

Článek 5 

Hlasování per rollam 

(1) Předseda Senátu, nebo v jeho zastoupení místopředseda, může rozhodnout 
o hlasování per-rollam.  

(2) Hlasování per-rollam je hlasováním veřejným. 
(3) Členové Senátu musí použít pro hlasování pouze svou e-mailovou adresu s doménou 

mail.vstecb.cz. 
(4) Hlasování probíhá tak, že předseda nebo jím pověřený člen Senátu (dále jen 

„vyhlašující“) zašle všem členům Senátu návrh usnesení spolu se všemi náležitostmi 
nezbytnými k objektivnímu rozhodnutí a se jmény skrutátorů. 

(5) Lhůta pro odpověď musí činit nejméně tři pracovní dny od rozeslání posledního 
dokumentu potřebnému k hlasování.  

(6) Jednotliví členové Senátu zašlou ve stanovené lhůtě vyhlašujícímu a dvěma 
předsedou určeným skrutátorům e-mailem jednoznačnou odpověď typu 
"souhlasím", "nesouhlasím" nebo "zdržuji se hlasování". Pokud odpověď nebude 
zaslána do stanovené lhůty, má se za to, že se hlasující zdržel hlasování.  

(7) Skrutátoři zapíší výsledek hlasování do tabulky (s uvedením jmen hlasujících), který 
zašlou vyhlašujícímu, který zhotoví zápis o výsledku hlasování per-rollam.  

Článek 6 

Povinnosti tajemníka Senátu 

(1) Tajemník Senátu jedná na pokyn předsedy senátu. Zodpovídá zejména za:  
a. přípravu písemností a jejich distribuci, 
b. vyřizování korespondence, 
c. vyhotovení zápisu usnesení a jeho zveřejnění na stránkách a úřední desce 

VŠTE, 
d. registrace námětů vzešlých z iniciativy zaměstnanců VŠTE,  
e. včasné zveřejnění termínu a programu nejbližšího zasedání Senátu.  



Vnitřní předpisy Vysoké školy technické a ekonomické v Českých Budějovicích 

  
  

3  

  

Článek 7 

Právní konzultace  

(1) Senát, nebo jeho předseda má právo vyžádat si odborné a právní konzultace nebo 
vypracování odborných posudků, týkajících se projednávané problematiky, případně 
účast odborníků na jednání Senátu.  

ČÁST TŘETÍ 

KOMISE SENÁTU 

Článek 8 

Komise Senátu 

(1) Komise Senátu jsou iniciační a kontrolní orgány v jednotlivých oblastech působnosti 
Senátu. 

Článek 9 

Zřizování komisí Senátu 

(1) Senát zřizuje komise; vždy se zřizují komise ekonomická, komise legislativní, a 
komise studijní. Zřízení nebo zrušení jiné komise Senátu může navrhnout člen Senátu 
nebo rektor. 

(2) Za člena komise Senátu se může přihlásit na zasedání Senátu kterýkoli člen Senátu; 
mimo zasedání Senátu může kteréhokoli člena Senátu na jeho vlastní žádost jmenovat 
členem komise Senátu předseda. Členství v komisi Senátu se lze kdykoli vzdát, vzdání 
je účinné dnem oznámení předsedovi senátu; předseda vyzve členy Senátu, aby se 
přihlásili za členy komise, jestliže počet jejích členů z řad členů Senátu nedosahuje tří. 

(3) Na návrh předsedy komise Senátu, nebo alespoň dvou členů Senátu po vyjádření 
předsedy komise Senátu může předseda senátu jmenovat členem komise Senátu i 
jiného člena akademické obce anebo zaměstnance VŠTE; pokud nejsou důvody hodné 
zvláštního zřetele pro jiné řešení, nesmí počet takto jmenovaných členů převýšit 
počet členů komise z řad členů Senátu; k případnému poklesu členů komise z řad 
členů Senátu během funkčního období komise se nepřihlíží. 

(4) Funkční období komise Senátu je shodné s funkčním obdobím předsedy Senátu. 
(5) Předsedou komise Senátu je člen Senátu zvolený komisí z řad jejích členů. Předsedu 

komise Senátu volí a odvolávají její členové z řad členů Senátu. Volba předsedy 
komise Senátu se koná na první schůzi komise Senátu, která se uskuteční po skončení 
předchozího funkčního období komise Senátu. Svolání první schůze komise Senátu 
zajistí tajemník Senátu. 

Článek 10 

Jednání komisí Senátu 

(1) Na jednání komise Senátu musí být pozváni všichni její členové. Komise Senátu může 
přijmout usnesení, jestliže jsou přítomni alespoň dva její členové z řad členů Senátu. 

(2) Usnesení je přijato většinou hlasů přítomných členů komise Senátu. 



Vnitřní předpisy Vysoké školy technické a ekonomické v Českých Budějovicích 

  
  

4  

  

(3) Jestliže se na tom komise Senátu usnese nebo s vědomím předsedy Senátu ve věcech, 
které nesnesou odkladu, může komise zasedat v užším složení za účasti předsedy 
komise Senátu nebo jím pověřeného člena komise Senátu z řad členů Senátu. 
Ustanovení věty druhé odstavce 1 není takovým postupem dotčeno. 

(4) Na jednání komisí Senátu se jinak přiměřeně vztahují ustanovení části druhé. 
O podrobnostech se usnáší komise Senátu. Usnesení musí být oznámeno předsedovi 
Senátu. 

ČÁST ČTVRTÁ 

NÁVRH SENÁTU NA JMENOVÁNÍ A ODVOLÁNÍ REKTORA  

Článek 11 

Volba kandidáta na rektora  

(1) Senát se v souladu s § 9 odst. 1 písm. h) zákona usnáší o návrhu na jmenování rektora 
a to tajným hlasováním.  

(2) Volby kandidáta na funkci rektora vyhlašuje senát. Termín voleb vyhlašuje senát 
nejpozději dva měsíce před datem volby.  

(3) Kandidáty na funkci rektora předkládají ředitelé ústavů nejpozději ve lhůtě tří týdnů 
před termínem voleb předsedovi senátu. Každý ředitel navrhne nejvýše jednoho 
kandidáta.  

(4) Navrhovaní kandidáti na funkci rektora odevzdají předsedovi senátu nejpozději dva 
týdny před termínem voleb svůj životopis a svůj volební program v celkovém rozsahu 
nejvýše dvou stran strojopisu. Tyto materiály jsou zveřejněny na Úřední desce VŠTE 
nejméně deset dnů před volbou kandidáta na funkci rektora.  

(5) Navržení kandidáti na funkci rektora se představí akademické obci na veřejném 
shromáždění organizovaném senátem.  

(6) Při volbě kandidáta na funkci rektora odevzdají členové senátu hlasovací lístky. Za 
platný se považuje hlasovací lístek se jménem jediného kandidáta. Ostatní jména musí 
být škrtnuta.  

(7) Kandidáta na funkci rektora, který získá nadpoloviční většinu hlasů všech členů 
senátu již v prvním kole, jmenuje na návrh senátu do funkce rektora prezident 
republiky. Návrh se podává prostřednictvím ministra školství, mládeže a 
tělovýchovy.  

(8) Nezíská-li žádný z kandidátů na funkci rektora nadpoloviční většinu hlasů všech členů 
senátu již v prvním kole, volba se opakuje. Do druhého kola postupují dva kandidáti 
na funkci rektora, kteří získali nejvíce hlasů (v případě rovnosti počtu hlasů i více 
kandidátů). 

(9) Volba kandidátů na funkci rektora může mít nejvýše tři kola, poté senát vyhlašuje 
nové volby.   

Článek 12 

Návrh na odvolání rektora  

(1) Senát se v souladu s § 9 odst. 1 písm. h) zákona usnáší o návrhu na odvolání rektora 
a to tajným hlasováním.  



Vnitřní předpisy Vysoké školy technické a ekonomické v Českých Budějovicích 

  
  

5  

  

(2) Návrh na odvolání rektora je přijat, jestliže se pro něj vyslovily tajným hlasováním 
nejméně tři pětiny všech členů senátu. 

(3) V případě podání návrhu na odvolání rektora musí být rektor seznámen s důvody 
návrhu na odvolání a musí mu být poskytnuta možnost se před senátem hájit.  

 

ČÁST PÁTÁ 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Článek 13 

Závěrečná ustanovení   

(1) Tento Jednací řád senátu byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona 
senátem dne X. XXXXX. XXXX. 

(2) Tento Jednací řád senátu nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.  

(3) Tento Jednací řád senátu VŠTE nabývá účinnosti dnem platnosti.  

 

 
prof. Ing. Marek Vochozka, MBA, Ph.D., v. r.  

rektor 


